0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42)

(549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42)

(549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42) (549,722.42)

(R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722) (R$ 549,722)

Para a alternativa LFG3 (captura e queima de biogás de aterro), o VPL é R$ - 7.204.047,37.

Subpasso 2d. Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade foi realizada variando a tarifa de eletricidade (receita), investimento de capital

(Investimento de capital) e as despesas operacionais e de manutenção (O&M) para as alternativa. Todos

os parâmetros variam de -10% a +10%, conforme o resultado apresentado abaixo:

Tabela 5 – Análise de Sensibilidade

Parâmetro Variação

VPL (R$)

Alternativa

LFG1

Alternativa

LFG2

Alternativa

LFG3

Investimento de

Capital

-10% -4,576,493.90  0.00  -6,884,471.00

10% -7,028,352.86  0.00  -7,523,623.74

Receitas -10% -7,568,661.93  0.00  -7,204,047.37

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo

 página 25

10% -4,266,624.41  0.00  -7,204,047.37

O&M
-10% -3,810,240.92  0.00  -6,803,219.00

10% -8,371,637.04  0.00  -7,604,875.74

Caso base 0% -5,802,423.38  0.00  -7,204,047.37

 Como apresentado acima, mesmo que o melhor cenário seja aplicado, o Valor Presente Líquido do

projeto será zero em todas as variações.

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo

 página 26

As figuras abaixo mostram a análise de sensibilidade para todos as alternativas.

-R$ 10,000,000.00

-R$ 9,000,000.00

-R$ 8,000,000.00

-R$ 7,000,000.00

-R$ 6,000,000.00

-R$ 5,000,000.00

-R$ 4,000,000.00

-R$ 3,000,000.00

-R$ 2,000,000.00

-R$ 1,000,000.00

R$ 0.00

-10% -5% 0% 5% 10%

V
P

L
Analise de Sensibilidade- Alternativa LFG1